
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 
DELIBERA DEL COMMISSARIO N°337 DEL  31/03/2011 

 
OGGETTO: DELIBERAZIONE RAS ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E 
DELL'ASSISTENZA SOCIALE N.47/26. RECEPIMENTO E NOMINA DEL 
RESPONSABILE DI APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE RELATIVA 
AL FINANZIAMENTO DESTINATO ASL N.1 DI SASSARI PER ATTIVITÀ DI 
FARMACOVIGILANZA. 
    

                                LA DIREZIONE AMMINISTRATIVA AZIENDALE 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 47/26 del 20.10.2009 recante “Legge 
27.12.1997, n. 449, art. 36, comma 14. Programma regionale per attività di 
farmacovigilanza e riparto alle Aziende Sanitarie della Regione della somma di euro 
198.075”; 

PRESO ATTO della Determinazione dell’Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza 
Sociale n. 184 del 19.03.2011, trasmessa con nota nr. 9403 del 26.04.2010, con la quale 
si liquida la somma complessiva di euro 198.074,91 di cui euro 18.006,81 in favore 
dell’ASL 1 di Sassari, finalizzata all’attività di farmacovigilanza; 

VISTA la nota del Servizio Gestione Risorse Economico Finanziarie NP.2010/24185 del 
04.10.2010, con la quale viene comunicato l’incasso della somma 18.006,81 versata dalla 
Regione Autonoma della Sardegna per l’attività di farmacovigilanza anno 2007; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Rita Lucia Carta, in qualità di Responsabile del 
Dipartimento del Farmaco, con nota prot. 219/F ha sottoposto preventivamente alla 
Direzione Aziendale la proposte relativa agli interventi da attuare in merito ai finanziamenti 
succitati; 

DATO ATTO CHE gli interventi illustrati con la proposta progettuale della Dott.ssa Rita 
Lucia Carta sono articolati in coerenza con gli obiettivi regionali riguardo l’attività di 
farmacovigilanza; 

PROPONE 
Per quanto esposto in premessa: 
 

1. di recepire l’impegno pari a euro 18.006,81, liquidato con Determinazione 
dell’Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale n. 184 del 
19.03.2011; 

2. di nominare la Dott.ssa Rita Lucia Carta referente aziendale per le attività di 
farmacovigilanza; 

3. di approvare la proposta progettuale della Dott.ssa Rita Lucia Carta comunicata 
nota prot. 219/F, in quanto coerente con gli obiettivi regionali riguardo l’attività di 
farmacovigilanza; 

4. di incaricare la Dott.ssa Rita Lucia Carta della gestione dei finanziamenti relativi 
all’attività di farmacovigilanza; 

 
5. di incaricare la Dott.ssa Rita Lucia Carta di produrre, tramite autocertificazione, una 

puntuale rendicontazione delle spese sostenute per le attività realizzate; 



 

 
6. che, secondo le logiche della Contabilità Analitica, venga espressamente indicato 

da parte del Servizio competente in ogni provvedimento inerente l’utilizzo del 
finanziamento, compresi i provvedimenti di aggiudicazione, ordini e fatture di 
acquisto, il riferimento alla presente Deliberazione, nonché il Centro di Costo 
beneficiario dell’acquisto; 

 
7. di incaricare i Servizi competenti degli adempimenti derivanti dall’esecuzione della 

presente deliberazione. 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dott.ssa Angela Cavazzuti) 

 
 

IL COMMISSARIO 

VISTO  il D. Lgs n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA  la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006 avente ad oggetto “Tutela della 
salute e riordino del Servizio Sanitario della Sardegna. Abrogazione della 
Legge Regionale 26 gennaio 1995, n. 5”; 

VISTO  l’art. 12, comma 8, della Legge Regionale n° 3 del 07.08.2009 avente per 
oggetto “Disposizioni urgenti nei settori economico e sociale”; 

VISTA  la Deliberazione n° 47/29 del 30 Dicembre 2010, con  la quale, in 
attuazione dell’art. 12 – comma 8 – cit. e nelle more del completamento 
delle procedure di selezione dei Direttori Generali delle Aziende del 
Servizio Sanitario regionale, la Giunta della Sardegna ha conferito al 
Dott. Marcello Giannico l’incarico di Commissario dell’Azienda Sanitaria 
Locale n° 1 di Sassari; 

LETTA la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Deliberazione RAS 
Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’assistenza sociale n. 47/26. 
Recepimento, nomina del Responsabile e approvazione della proposta 
progettuale relativa al finanziamento destinato all’ASL n.1 di Sassari per 
attività di farmacovigilanza.” predisposta dalla Direzione Amministrativa 
Aziendale 

PRESO ATTO: - che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 
sensi dell’art. 1 della Legge n° 20/1994 e successi ve modifiche, nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 
1, della Legge n° 241/90, come modificato dalla Leg ge 15/2005; 

- dei pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione n. _____del ____ di cui sopra e 
conseguentemente: 



 

1. di recepire l’impegno pari a euro 18.006,81, liquidato con Determinazione 
dell’Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale n. 184 del 
19.03.2011; 

 
2. di nominare la Dott.ssa Rita Lucia Carta referente aziendale per le attività di 

farmacovigilanza; 
 

3. di approvare la proposta progettuale della Dott.ssa Rita Lucia Carta comunicata 
nota prot. 219/F, in quanto coerente con gli obiettivi regionali riguardo l’attività di 
farmacovigilanza; 

  
4. di incaricare la Dott.ssa Rita Lucia Carta della gestione dei finanziamenti relativi 

all’attività di farmacovigilanza; 
 

5. di incaricare la Dott.ssa Rita Lucia Carta di produrre, tramite autocertificazione, una 
puntuale rendicontazione delle spese sostenute per le attività realizzate; 

 
6. che, secondo le logiche della Contabilità Analitica, venga espressamente indicato 

da parte del Servizio competente in ogni provvedimento inerente l’utilizzo del 
finanziamento, compresi i provvedimenti di aggiudicazione, ordini e fatture di 
acquisto, il riferimento alla presente Deliberazione, nonché il Centro di Costo 
beneficiario dell’acquisto; 

 
7. di incaricare i Servizi competenti degli adempimenti derivanti dall’esecuzione della 

presente deliberazione. 
 

La presente deliberazione è composta di n. 4 pagine. 

 
                                      IL COMMISSARIO 

                                        (Dott. Marcello Giannico) 
 
 


